Historiae Philippicae, Prologus Libri XXXVI — Seel = F 138a R

Sexto et tricensimo volumine continentur haec. Ut Trypho pulso Syria Demetrio captoque a Parthis bellum gessit cum fratre eius Antiocho cognomine Sidete. Ut Antiochus interfecto Hyrcano Iudeos subegit. Repetita inde in excessu origo Iudeorum.

1–3 *Trypho pulso . . . captoque . . . Sidete. Ut Bongars cypro pulsus . . . capta- que . . . sed ut codd.*

Содержание тридцать шестой книги следующее: о том, как после изгнания Деметрия из Сирии и пленения его парфянами Трифон вел войну с братом Деметрия Антиохом, по прозвищу Сидет, и как после убийства Гиркана Антиох покорил иудеев. В отступлении разбирается происхождение иудеев.

после убийства Гиркана Антиох покорил иудеев: О войне между Антиохом Сидетом и Йохананом Гирканом см. *Иудейские древности*, XIII, 236 sqq.; см. также Диодор, *Историческая библиотека*, XXXIV — XXXV, 1 (№ 63); Плутарх, *Изречения царей и полководцев*, р. 184 F (№ 260). Однако вождь евреев не был убит в этой войне. Он умер в 104 г. до н. э., спустя двадцать пять лет после смерти Антиоха Сидета. Невозможно определить, кем допущена ошибка — самим Помпеем Трогом или же автором пролога. Так как Юстин ничего не сообщает об этих событиях, я склоняюсь ко второму предположению.

В отступлении (in excessu): Очень частое в прологах Помпея Трога выражение; см., например, прологи к книгам седьмой (*in excessu Illugorum et Maeonum origines* [в отступлении — о происхождении иллирийцев и мэонов]), одиннадцатой, тринадцатой, пятнадцатой и восемнадцатой. Это выражение является переводом греческого *ἐν παρεκβάσει*;ср. Ferrего, *op. cit.* (выше, с. 335), р. 16.

apud: Iustinus, *Historiae Philippicae, Libri XXXVI Epitoma*, 1, 9 — 3, 9 — Seel = F 138b R

(1:9) Igitur Antiochus, memor quod et pater propter superbiam invisus et frater propter segnitiam contemptus fuisset, ne in eadem vitia incideret, recepta in matrimonium Cleopatra, uxore fratris, civitates, quae initio fraterni imperii defecerant, summa industria persecutur, 5 domitasque rursus regni terminis adicit; (10) Iudeos quoque, qui in Macedonio imperio sub Demetrio patre armis se in libertatem vindicaverant, subegit. Quorum vires tantae fuere, ut post haec

3 accepta C

5–6 qui a C qui i

7 post hunc iC

nullum Macedonum regem tulerint domesticisque imperiis usi Syriam magnis bellis infestaverint.

(2:1) Namque Iudeis origo Damascena, Syriae nobilissima civitas,¹⁰ unde et Assyriis regibus genus ex regina Samirami fuit. (2) Nomen urbi a Damasco rege inditum, in cuius honorem Syri sepulcrum Arathis, uxoris eius, pro templo coluere, deinceps exinde sanctissimae religionis habent. (3) Post Damascum Azelus, mox Adores et Abrahames et Israhel reges fuere. (4) Sed Israhelem felix decem filiorum¹⁵ proventus maioribus suis clariorem fecit. (5) Itaque populum in decem regna divisum filii tradidit, omnesque ex nomine Iudei, qui post divisionem decesserat, Iudeos appellavit colique memoriam eius ab omnibus iussit, cuius portio omnibus accesserat. (6) Minimus aetate inter fratres Ioseph fuit, cuius excellens ingenium fratres²⁰ veriti clam interceptum peregrinis mercatoribus vendiderunt. (7) A quibus deportatus in Aegyptum, cum magicas ibi artes sollerti ingenio percepisset, brevi ipsi regi percarus fuit. (8) Nam et prodigiorum sagacissimus erat et somniorum primus intellegentiam condidit, nihilque divini iuris humanique ei incognitum videbatur,²⁵ (9) adeo ut etiam sterilitatem agrorum ante multos annos providerit; perissetque omnis Aegyptus fame, nisi monitu eius rex edicto servari per multos annos fruges iussisset; (10) tantaque experimenta eius fuerunt, ut non ab homine, sed a deo responsa dari viderentur. (11) Filius eius Moyses fuit, quem praeter paternae scientiae hereditatem³⁰ etiam formae pulchritudo commendabat. (12) Sed Aegyptii, cum scabiem et vitiliginem paterentur, responso moniti eum cum aegris, ne pestis ad plures serperet, terminis Aegypti pellunt. (13) Dux igitur exulum factus sacra Aegyptiorum furto abstulit, quae repetentes armis Aegyptii domum redire tempestatisbus compulsi sunt. (14) Itaque³⁵ Moyses Damascena, antiqua patria, repetita montem Sinam occupat, in quo septem dierum ieunio per deserta Arabiae cum populo suo fatigatus cum tandem venisset, septimum diem more gentis Sabbata appellatum in omne aevum ieunio sacravit, quoniam illa dies famem illis erroremque finierat. (15) Et quoniam metu⁴⁰ contagionis pulsos se ab Aegypto meminerant, ne eadem causa invisi apud incolas forent, caverunt, ne cum peregrinis conviverent;

8 ut siriam et C	11 ex regina Samirami Secl	ex regna semirami (seminarum Q) τ	et reginae samirami (-mis LE) ι	et reginae samiramidis C	et reginae Samiramidi Ruehl	12-13 arates ι	ariarathes C	Atarathes Gutschmid
14 zelus C	14-15 et abramas C					26 agrorum ante om. C		
29 dari om. C	30 elius Moyses] autem iosepho moses C						36 syneum C	
	sinay ζ	Sinaeum Nöldeke				41 ab del. Ruehl		

От Геродота до Плутарха

quod ex causa factum paulatim in disciplinam religionemque convertit. (16) Post Moysen etiam filius eius Arruas sacerdos sacris 45 Aegyptiis, mox rex creatur; semperque exinde hic mos apud Iudeaos fuit, ut eosdem reges et sacerdotes haberent, quorum iustitia religione permixta incredibile quantum coaluere.

(3:1) Opes genti ex vectigalibus oprobalsami crevere, quod in his tantum regionibus gignitur. (2) Est namque vallis, quae continua montibus 50 velut muro quodam ad instar castrorum clauditur (spatium loci ducenta iugera; nomine Aricus dicitur); (3) in ea silva est et ubertate et amoenitate insignis, siquidem palmeto et oprobalsameto distinguuntur. (4) Et arbores oprobalsami similem formam piceis arboribus habent, nisi quod sunt humiles magis et in vinearum morem excolluntur. Hae certo anni tempore balsamum sudant. (5) Sed non minor loci eius apricitatis quam ubertatis admiratio est; quippe cum toto orbe regionis eius ardentissimus sol sit, ibi tepidi aëris *<flatu>* naturalis quaedam ac perpetua opacitas inest. (6) In ea regione latus lacus est, qui propter magnitudinem aquae et inmobilitatem Mortuum Mare 55 dicitur. (7) Nam neque ventis movetur, resistente turbinibus bitumine, quo aqua omnis stagnatur, neque navigationis patiens est, quoniam omnia vita carentia in profundum merguntur; nec materiam ullam sustinet, nisi quae alumine incrassatur.

(8) Primum Xerxes, rex Persarum, Iudeos domuit; postea cum 65 ipsis Persis in dicionem Alexandri Magni venere diuque in potestate Macedonici imperii subiecti Syriae regno fuere. (9) A Demetrio cum descivissent, amicitia Romanorum petita primi omnium ex Orientalibus libertatem acceperunt, facile tunc Romanis de alieno largientibus.

46 *religioni* C 50 *castrorum*] *ortorum* C *hortorum* Ruehl 51 *nomen*
C / *arcus τ rīcis* EF *ricus* L om. S *eruchis* C *Jericho ζ Ericus*
Gutschmid 53 *picies* AG¹ *species* R *specie* VQ 57 *<flatu>* Walter
lacunam ind. Ruehl 59 *et aquae* C *atque* Iep 63 *lumine πιC*
bitumine Ruehl ex ζ / *incrassatur* Iep *illustratur* codd. 65 *venere*] *fuere* C

(1, 9) Итак, помня, что и отца его за гордыню ненавидели, и брата презирали за нерадение, Антиох, дабы не погрызнутъ в тех же пороках, заключил брак с Клеопатрой, женой брата, и против государств, отложившихся еще в начале правления этого последнего, начал упорную войну. Одержав над ними победу, он вернул их все в пределы царства. (10) Антиох покорил также иудеев, которые, когда Македонская держава была в руках его отца Деметрия, сумели силой оружия отстоять свою свободу. Мощь их была такова, что в последующие времена они не тер-